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Riešený blok
M 1:1500

Blok, ktorého súčasťou je riešený dom sa nachádza
vo východnej časti urbanistického návrhu s pria-
mou návänosťou na existujúcu štruktúru mesta. Z
južnej časti je čiastočne uzatvorený dvomi pôvod-
nými budovami, ktoré ho oddeľujú od jednej z
hlavných brnenských komunikácií - ulice Opuštěná.
Východná časť sa vyznačuje náväznosťou na ob-
chodný dom Vaňkovka a administratívnu budovu
Trinity, a tak hlavne na malé námestie, ktoré vznik-
lo medzi nimi, a ktoré sa ďalej rozširuje v severnej
časti bloku.
Funkčne prevažujú bytové objekty, pričom ich
parter zpravidla poskytuje určitý druh občianskej
vybavenosti.
V severovýchodnej časti sa potom nachádzajú dve
administratívne budovy s väzbou na už spomínané
námestie.
Vo vnútrobloku sa nakoniec nachádza verejná škôl-
ka prístupná z juhu od ulice Opuštěná.

Popis bloku

Polyfunkčný dom sa nachádza v západnej časti bloku a
svojou orientáciou kolmo k ulici vytvára polouzatvorený
priestor z južnej strany a zároveň voľný priechod do
vnútrobloku zo severu.
V prízemí sa nachádza kaviareň s terasou orientovanou
do preluky a zázemie bytovej časti.
Objekt ponúka rôzne typy bytov na štyroch podlažiach
od jednoizbového po štvorizbový v ustúpenom podlaží,
pričom každý z bytov má k dispozícii vlastný balkón
alebo terasou.

Popis objektu
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A.1 Identifikačné údaje

Stavba
-Bytový dom, Brno, Trnitá

Miesto stavby
- adresa: Trnitá
- popisné čísla: 4/166 34
- katastrálne územie: Město Brno
- parcelné číslo pozemku: 971/1
- predmet dokumentácie: bakalársky projekt, projekt pre stavebné povolenie (DSP)

A.2 Údaje o území

Stavba sa nachádza na nezastavených parcelách v ulici Trnitá v Brne. Objekt je súčasťou širšieho
urbanistického návrhu zahrňujúceho návrh vlakového nádražia, objektov komerčného využitia,
objektov občianskej vybavenosti a predovšetkým objektov slúžiacich k bývaniu.
Na parcelu sa nevzťahujú žiadne predpisy o ochrane územia a nenachádza sa v záplavovom
území.

A.3 Údaje o stavbe

Riešená stavba je trvalou novostavbou určenou prevažne k účelu bývania s podružnou
komerčnou funkciou. V objekte sa nachádza 17 obytných jednotiek, kaviareň, technické zázemie
a hromadné podzemné garáže. Hlavný vstup je situovaný v severnej časti objektu prístupný
z komunikácie prechádzajúcej vnútroblokom.
- navrhované kapacity stavby:
- zastavená plocha - 395 m2
- obstavaný priestor - 2710 m3
- užitná plocha - 448 m2
- počet funkčných jednotiek
3 Byty 3+kk - 85 m2
3 Byty 3+kk - 81 m2
3 Byty 1+kk - 39 m2
3 Byty 2+kk - 49 m2
3 Byty 2+kk - 54 m2
1 Byt 4+kk - 117 m2
1 Byt 4+kk - 122 m2
Prenajímateľná plocha - 135 m2
Strojovňa VZT - 50 m2
Odpadková miestnosť - 9 m2
Bicykláreň - 12,4 m2
Technická miestnosť - 39 m2
Výmenníková stanica -20 m2

Pivnice - 59 m2
- počet užívateľov - 90

Predpokladaná doba výstavby je 24 mesiacov

Časť B – Súhrnná technická správa
Bytový dom, ulica Trnitá, Brno
Vedúci práce: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Vypracoval: Jakub Zuzula

B.1 - Popis územia stavby
B.2 - Celkový popis stavby
B.3 - Pripojenie na technickú infraštruktúru
B.4 - Dopravné riešenie
B.5 - Riešenie vegetácie a súvisejúcich terénnych úprav
B.6 - Popis vplyvov stavby na životné prostredie a jeho ochranu
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B.1 Popis územia stavby

Stavebný pozemok je súčasťou širšieho urbanistického návrhu riešenia nezastaveného územia
nachádzajúceho sa južne od hlavného vlakového nádražia mesta Brno. Pozemok je rovinatý
a v súčasnosti nevyužívaný. Parcela sa nenachádza v žiadnom ochrannom pásme. Na pozemku sa
nachádza náletová zeleň.
Pred realizáciou projektu bol vykonaný hydrogeologický a geologický prieskum, z ktorých bolo
zistené zloženie a vlastnosti zemín a výška hladiny podzemnej vody, ktorá nezasahuje do budúcej
stavebnej jamy.

B.2 Celkový popis stavby

a) Urbanistické riešenie
Objekt je určený prevažne pre účel bývania s podružnou komerčnou funkciou.
Urbanistické riešenie územia vychádza z myšlienky vytvoriť novú časť mesta určenú prevažne pre
bývanie a ponúknuť budúcim obyvateľom kvalitné prostredie pre bývanie a bohatú občiansku
vybavenosť. Hlavnou ideou návrhu je prerastenie jednotlivých častí mesta do nezastaveného
priestoru a vytvoriť na ich styku príjemný verejný priestor v podobe rozsiahleho parku. Územie je
rozdelené na časť čisto komerčnú a časť kombinujúcu bývanie s občianskou vybavenosťou.
Výškové obmedzenie zástavby je dané z urbanistického návrhu a pre oblasť, ktorej súčasťou je
riešený objekt predstavuje maximálne zastavanie do výšky piatich nadzemných podlaží.

b) Architektonické riešenie
Objekt sa svojím návrhom snaží vytvoriť otvorený mestský priestor kombinujúci verejné
priestranstvá s polosúkromnými a vytvoriť priestor atraktívny nie len pre rezidentov, ale aj pre
verejnosť. Materiálové riešenie objektu jasne oddeľuje objekt do troch horizontálnych línií.
V prízemí reaguje kontrastná povrchová úprava fasády na verejné využitie komerčného priestoru
a vo vrchnom podlaží zas na zmenu hmoty.

c) Bezbariérové užívanie stavby
Objekt je bezbariérovo prístupný z ulice Trnitá. V garážach sú navrhnuté dve parkovacie stánia
pre invalidov v blízkosti výťahu, ktoré majú predpisovú veľkosť pre využitie osobami so zníženou
schopnosťou orientácie a pohybu.

d) Základná charakteristika objektu

- základy: objekt je založený na železobetónovej základovej doske, ktorá je opatrená asfaltovými
hydroizolačnými pásmi.
- nosné konštrukcie
-zvislé konštrukcie: v podzemnej časti objektu tvoria nosnú konštrukciu železobetónové stĺpy
rozmeru 300x700 mm a po obvode železobetónové steny hrúbky 300 mm. V nadzemnej časti
je konštrukcia tvorená priečnym stenovým železobetónovým systémom s hrúbkou stien 200
mm
-vodorovné konštrukcie: vodorovné konštrukcie sú tvorené bezhríbovými železobetónovými
doskami hrúbky 250 mm
- vertikálne konštrukcie: vertikálnu komunikáciu tvorí železobetónové schodisko
s prefabrikovanými ramenami a výťah v dvojitej železobetónovej šachte.

- obvodový plášť: obvodové steny sú navrhnuté zo železobetónu hrúbky 200 mm s kontaktným
zateplením z minerálnej vlny hrúbky 200 mm. V piatom nadzemnom podlaží je navrhnuté
zateplenie sendvičové s vetranou medzerou z grafitového EPS a dreveného vertikálneho
obkladu
- strešný plášť: strešný plášť je navrhnutý s obrátenou skladbou zateplený doskami
z extrudovaného polystyrénu v častiach pochodzích opatrený drevenou terasou na podložkách
- deliace konštrukcie: deliace konštrukcie v bytoch sú navrhnuté z keramických tvárnic hrúbky
125 a 240 mm.
- podhľadové konštrukcie: podhľadové konštrukcie sú navrhnuté zo sádrokartónových dosiek
v prízemí a v kúpelniach jednotlivých bytov
- skladby podláh: viz. prílohu C.
- povrchové úpravy konštrukcií: konštrukcie sú opatrené štukovou omietkou, v suteréne
ponechané bez úpravy
- výplne otvorov: v objekte boli navrhnuté drevené okná s izolačným dvojsklom. Dvere sú
v prízemí drevené v oceľovej zárubni, v bytoch drevené v drevenej obložkovej zárubni
a v pivniciach a technických miestnostiach kovové v oceľovej zárubni.

d) Základná charakteristika technických a technologických zariadení

[…]

Vzhľadom na rozsah a postup plánovanej výstavby jednotlivých objektov navrhovanej
objektovej skladby bude nutné dôsledne dodržiavať nasledovné základné podmienky, zabezpečujúce
znižovanie vplyvu výstavby na životné prostredie lokality mesta.

G 1.6.1 Ochrana životného prostredia
Navrhovaná výstavba bude mať dočasný dopad na životné prostredie, ktorý súvisí s nutnosťou
nakladania s ornicou, zeminou, s dovozom stavebného materiálu a realizáciou nových prípojok
inžinierskych sietí z verejných rozvodov.

G 1.6.2 Ochrana ovzdušia
K znečisteniu ovzdušia počas výstavby môže dôjsť v dôsledku úniku technických plynov , exhalátmi
produkovanými stavebnými mechanizmami a nadmernou prašnosťou na stavenisku.
V každom prípade je dodávatel' povinný zabezpečiť opatrenia na zamedzenie týchto negatívnych
vplyvov na okolité ovzdušie:
- zákaz pálenia materiálov priamo na stavenisku v otvorenom ohni,
- pravidelnú emisnú kontrolu nákladných áut a stavebných strojov so spaľovacími motormi
- polievanie plôch bez vegetácie
- zakrývanie skládok sypkých materiálov atď..
Pri činnostiach, pri ktorých môžu vznikať prašné emisie je potrebné využiť technicky dostupné
prostriedky na obmedzenie ich vzniku, práce vykonávať primeraným spôsobom a primeranými
prostriedkami.

G 1.6.3 Ochrana pred hlukom
Počas stavebných prác je potrebné minimalizovať hluk a zabezpečiť, aby práce na stavenisku
neprekračovali najvyššiu prípustnú hladinu hluku vo vonkajšom prostredí stanovenú príslušnou
legislatívou. Pre stroje a zariadenia používané na stavbe zabezpečiť pravidelnú údržbu a kontrolu.
Stavebné práce realizovať max. do 20:00 hod. aby bol rešpektovaný nočný pokoj.

G 1.6.4 Ochrana pred požiarom
Stavba po celý čas výstavby musí byť zabezpečená proti vzniku a následkom požiaru.
K opatreniam, ktoré je treba prijať v tejto súvislosti sa počíta vypracovanie požiarneho plánu,
školenia pracovníkov, dostatok hasiacej techniky, vybudovanie požiarnych hydrantov a ich označenie,
pravidelné kontroly dodržiavania súvisiacich bezpečnostných noriem, zaistenie bezpečnosti
únikových ciest a pod.

G 1.6.5 Ochrana vôd
Zabezpečiť, aby nasadené stroje a strojné zariadenia stavby neznečisťovali a neznižovali kvalitu
povrchových a podzemných vôd lokality.

G 1.6.6 Rešpektovanie jestvujúceho dopravného režimu lokality
Dodávateľ stavby počas zásobovania stavby stavebným materiálom zabezpečí koordináciu dopravy
tak, aby bola zachovaná prejazdnosť vozidiel verejnej dopravy.

G 1.6.7 Nakladanie s odpadom
Odpadný materiál zo stavby bude skladovaný v kontejneri, ktorý bude pravidelne vyvážaný
na skládku odpadu. Odpadný betón bude odvezený zpať do betonárne. Toxický odpad -
nádoby od ropných produktov, olejov, zvyšky tmelov a iných chemikálií - bude odvážaný na
skládku toxického odpadu.
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Časť I – INTERIÉR

Bytový dom, ulica Trnitá, Brno
Vedúci práce: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Konzultant: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Vypracoval: Jakub Zuzula

H.1 Technická správa
H1.1 - Popis kuchyne
H1.2 – Konštrukčné a materiálové riešenie

H.2 Výkresová dokumentácia
H2.1 – Pohľad, pôdorys M1:25
H2.2 – Prehľad výrobkov
H3.3 – Vizualizácia

H.1 TECHNICKÁ SPRÁVA

H1.1 Popis kuchyne

Riešeným priestorom je kuchynský kút v byte 3+kk. Pôdorysné rozmery priestoru sú 1975x3550
mm, svetlá výška 2780 mm. Kuchyňa je vybavená chladničkou, mikrovlnnou trúbou, pečiacou
elektrickou rúrou, elektrickou sklokeramickou varnou doskou, umývačkou riadu a kuchynským
drezom. Kuchynská linka je riešená ako vstavaná so zabudovanými spotrebičmi vyrobená na
zákazku.

H1.2 Konštrukčné a materiálové riešenie

Skrinky: korpus je tvorený DTDL doskou hr. 18 mm rovnako ako poličky a otváravé čí výsuvné
čelá skriniek. Povrchová úprava je z MDF fólie s bielym matným povrchom. Skrinky sú kotvené do
steny pomocou rektifikačných oceľových uholníkov opatrených krytkou. Závesy dvierok
jednotlivých skriniek sú oceľové skrinkové závesy s povrchovou úpravou z niklu s uhlom
otvorenia 155o. Rozmery skriniek pre zabudovanie jednotlivých spotrebičov sú navrhnuté podľa
odporúčaní výrobcu.

Pracovná doska: buková špárovka hr. 27 mm opatrená povrchovou úpravou tvrdým voskovým
olejom je zrezaná na požadovaný rozmer (2200x630 mm) a zároveň sa v nej vyreže diera
potrebná na osadenie kuchynského drezu s potrebnou vôľou. Doska je kotvená do steny
pomocou oceľových L-profilov. Po osadení sa škáry okolo steny, skriniek, drezu a batérie
zatmelia silikónovým tmelom.

Osvetlenie: po zabudovaní kuchynskej linky sa nainštaluje LED osvetlenie zo spodku skriniek
podľa návodu výrobcu.
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