OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ STUDIE JAKUBA ZUZULU

Podklady:

k posouzení bylo předloženo tištěné práce - „Štúdia k bakalárskej práci Brno, Trnitá, Jakub Zuzula, Ateliér Stempel & Beneš FA ČVUT AR 2016/2017“. Autor studie - Jakub Zuzula představil projekt osobní prezentaci na schůzce s oponentem.

Kritéria posouzení: oponent není pedagog ale praktikující odborník v oboru architektura a designu, proto k oponentskému posudku přistoupil jako ke konstruktivní kritickému pohledu na práci jiného -profesionálního architekta, řešícího podobný problém.

Oponent posuzoval:

1. Kontext – urbanizmus
2. Architekturu objektu
3. Dispozice a provoz objektu
4. TZB objektu
5. Materiály a stavební detaily objektu
6. Sustainability a feasibility (udržitelnost a proveditelnost) objektu
7. Interiér
8. Forma studie
9. Zámka

Celkové hodnocení:

Oponent byl doslova „zaskočen“ komplexností předložené práce. Předložená studie svým rozsahem a kvalitou dosahovala stupeň Dokumentace pro stavební povolení a překvapila poctivým dořešením zejména části stavebních detailů. Ty svým rozpracováním překračovali stupeň DSP a mohli být použité i pro stupeň Tendru. Tabulky zejména zámečnické a klempířské by bylo nutné pro stupeň Tendru ještě do precizovat, případně doplnit.

Z práce bylo velmi dobře poznat, že předkladatel zvládl ve velmi dobré úrovni také TZB navrhované budovy. Celkové technická úroveň a schopnost vybavit dům všemi pro realizaci potřebnými technickými atributy mírně převažovali na chuti experimentovat nebo přesahem do abstraktní roviny.

Nejskromněji byla zastoupená část kontextu – kde předkladatel nedokázal přesvědčivě zdůvodnit urbanistickou formulaci objektu v širším kontextu řešeného bloku.

1. Kontext – urbanizmus. Tato část je bohužel dost podhodnocena, a to se projevilo v nedostatečném představení záměru jak v textové, tak i výkresové části. Oponentovi takto v hodnocení chyběl dostatečný materiál k přesnějšímu hodnocení. Bohužel ani v dalším rozpracování jinak zdařilého objektu chybí reflexe vedlejších objektů – navazujícího prostředí jak na úrovni ulice a parku tak i vyšších pater. Sošný objekt je tím trochu slepý a vykazuje značný nedostatek empatie ke svému okolí. K dobru je nutné podotknout, že objekt ve výrazové sféře střídmí a tím do značné míry kompenzuje výše zmíněný nedostatek. Objekt je sice deklarativně spojený s konkrétním místem a duchem ale ve všech fázích právě na tuto skutečnost návrh rezignoval.
2. Architektura objektu. Oponent vnímá navržený objekt jako jednoduchý střízlivý, úměrný s klidnou hmotou a spíš suburbánnou fasádou než městskou (která by se do centra Brna více hodila). Jeho pootočení o 90 stupňů s autorským vysvětlením vytvoření dalšího mikro – polo veřejného prostoru je nepřesvědčivé a neodůvodněné. Poměrně velké balkony obíhají kolem všech fasád bez většího ambice než nechat uživatele vystoupit z bytů ven. Přítomnost ulice je zdůrazněná jenom loubím a vstupem do kavárny. Fasádu objektu „sráží“ její neschopnost reagovat na sousední objekty. Sympatické vertikální členění a ustupující horní patro takto postrádá logiku navigaci. Jinak je fasáda kultivovaná a z hlediska bytové funkce přesvědčivá. Největší rezervy se nachází v parteru – je poměrně slepý – nezvládnutý vstup do bytové části – málo signální. V dokumentaci chybí sadové úpravy – jenom to reflektuje „nezájem“ překladatele o veřejný prostor.
3. Dispozice a provoz objektu. Na úrovni technického zvládnutí provozu a norem – výborné. V přesahu do přidanych hodnot sousedské sounáležitosti už projekt nemá co říct. Na trhu je mnoho příkladů sdílených funkcí, které boří bariéry sousedské izolovanosti. Projekt je v tomto smyslu standardní schodišťový typ komerčního bytového domu -bohužel nic víc! Vstupní hala by měla být více otevřená – přímo osvětlená. Vstupní dveře stačí otvírat dovnitř. PO to umožňuje. Loubí – jeden z mále mikro urbanistických prvků na fasádě není dostatečně využité. Předimenzované sociální zařízení kavárny. Nevhodné otvírání dveří na kobkách. Neosvětlené prostory kobek s nuceným větráním a slepou fasádou parteru není přívětivým kontextuálním příspěvkem ke svému okolí. Byty na SV rohu bloku nemůžou vyhovět na proslunění, zejména, když jsou ještě přiclouženy sousedním bodovým domem. Balkony jsou možno až příliš prostorné – středové byty 1+kk budou mít problém s osvětlením. Balkony samotné nejsou tak žádoucí – vždy je dobré je kombinovat s loggiemi zejména, když jsou „oplocené“ módním svislým balustrem – ztráta intimity. V pokojích není příjemné, když se střídá výška parapetu na oknech. Dvouúrovňové garáže pod celý blokem se mi zdají předimenzované – vstup do garáže z ulice Trnitá velmi nepraktické – strašně daleko.
4. TZB objektu. Pochvala – zvládnuté výborné. Připomínky – PO hydrant se do niky nevejde a na přízemí chybí – únikové schodiště stačí větrat okny – nucené větrání drahé a nepraktické. Balkony dle normy v tomto rozsahu není možné odvodňovat do ulice – ale jen do dešťových svodů.
5. Materiály a stavební detaily. Na fasádě není jasné jak jsou pojednány izokorbové balkony. Vyšší zrno omítky určitě nebude imitovat hladký beton více než zrno nižší. Smrkový obklad by měl být spíš modřínový a určitě na dřevěném roštu – ale na pozinkovaném nebo hliníkovém. Obrácené skladba střechy se nedoporučuje - je poruchovější a má kratší životnost. Lehčený beton se nedoporučuje – logisticky komplikovaný, zpravidla vždy

v realitě stavby nahrazený kombinací polystyrenu a betonu. Ve střešní skladbě chybí pojistní hydro izolace, kterou se zavírá stavba po dobetonování. Spádování se dělá až v dalších krocích. Exteriérové zábradlí doporučuji zinkovat. Okna se dnes už ve dvojsklu ani nenabízí. Standard je trojsklo. Minerální vlna v zateplováku na neprůvzdušném betonu nemá žádný význam a je dražší. Pro spodní konstrukci je výhodnější použít bílou vanu obzvlášť u tohoto objektu. Měď ve dešťových svodech nepřiměřený luxus. Štukové omítky v interiéru – naopak přehnaná prostota. Vysoké světlé výšky v bytech – těžko obhajitelné v komerční výstavbě. Přiznané žaluziové boxy v detailech nebyl vyjádřené v pohledech – nepřesnost. Keramické mezi bytové stěny 240 mm jsou dnes už i s akustickými omítkami na hraně normy – nedoporučuji.

6. Udržitelnost a výhodná proveditelnost mají vypovídat o komerčním uplatnění projektu, o správném vynaložení svěřených prostředků. Objekt je komerčně velmi dobře prodejný a většina méně ambiciózních developerů by s ním neměla problém. Dobrá bytová obložnost schodiště. Poměrně dobrá skladebná struktura bytů. Nesrovnalost mezi obsazenosti 17 bytů a uvedenou kapacitou 90 uživatelů ve správě. Kompaktní objekt a nenáročné materiály i vybavení by určitě taky přispělo k úspoře vložených stavebních nákladů. Teplotechnika Ok. Na druhé straně jsem se nic nedozvěděl o alternativních zdrojů energií. O šetření anebo o využití místních zdrojů. Se zelení projekt moc nepočítal ani v parteru, na terasách ani na fasádě. Společné kolárny se už dnes nevyužívají. Venkovní sezení kavárny pod bytovými balkony by asi investor nedoporučil.
7. Interiér – nerozumím samému výběru. Standardní kuchyňskou linku dnes s přehledem navrhnu kuchyňská studia. Autor návrhu by se mněl snažit spíš autorsky dotáhnout exteriérový záměr do interiéru – co jsem v návrhu linky nepostřehl. Návrh je dost nepřehledný – nějaké prvky jsou nepřesně anebo zdvojeně popsána, není jasné, co například bude za kuchyňskou linkou atd.
8. Forma práce – přeložené A3 formáty na A4 se ukazovali pro použití posudku – důkladného seznámení se prací poněkud nepraktické a dezorientující.
9. Zámka – práci hodnotím na C.

Zapsal v Praze dne 14/06/2017

Ing. Arch. Peter Sticzay – Gromski.